
D.D.G. n. 620 del 04/02/2026

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

 DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
SERVIZIO 4 – RECLUTAMENTO, TRASFERIMENTI E MOBILITA'

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 30 aprile 1991, n. 12 recante “Disposizioni per le assunzioni presso l'Amministrazione
regionale e gli enti, aziende ed istituti sottoposti al controllo della Regione”;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione” e  successive  modifiche  ed
integrazioni;
VISTO il decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 recante  “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di
lavoro della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e di compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello
unico per le attività produttive: Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento” e
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “ Norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante il “Regolamento concernente
norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
concorsi  unici  e  delle  altre  forme  di  assunzione  nei  pubblici  impieghi”,  come  modificato  dal  decreto  del
Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti-
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 recante “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa
e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge
31 dicembre 2009, n. 196 ” e s.m.i.;
VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo il quale a decorrere dal 01/01/2015 la Regio-
ne applica le disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011,  n. 118 e s.m.i;
VISTA la Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;
VISTA la Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2026/2028”;
VISTA la Legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, “Disposizioni finanziarie e varie” e in particolare gli articoli
50, relativo alle facoltà assunzionali dell'Amministrazione regionale, e 80, comma 2, riguardante la composizione
e nomina delle commissioni esaminatrici;
VISTA la  Deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Legge regionale 5 gennaio 2026, n.
2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive  modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di ac-
compagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO che con l'ordine del giorno n. 264, presentato nella seduta del 18 dicembre 2024, l'Assemblea Regionale
Siciliana ha approvato il “Bilancio consolidato della Regione per l'esercizio finanziario 2023”, approvato dalla



Giunta regionale con deliberazione n. 440 dell’11 dicembre 2024;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36 del 29 gennaio 2026 avente ad oggetto «Rendiconto ge-
nerale della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni.  Sostituzione Rendiconto approvato con deliberazione della Giunta regionale
24 settembre 2025, n. 275»;
VISTE le circolari, in tema di controlli amministrativo – contabili, della Ragioneria Generale della Regione Sici -
liana n. 13 del 28 settembre 2020 e n. 16 del 28 ottobre 2020;
VISTA la circolare n. 11 dell’1 luglio 2021, integrata dalla circolare n. 17 del 10 dicembre 2021, della Ragioneria
Generale della Regione Siciliana in tema di controlli amministrativo – contabili esplicativa dell'art. 9 della legge
regionale 15 aprile 2021 n. 9;
VISTO il D.P. n. 727 del 17 febbraio 2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n.
43 del 14 febbraio 2025,  è stato conferito alla dott.ssa Salvatrice Rizzo, l'incarico di Dirigente Generale del Diparti-
mento regionale della Funzione Pubblica e del Personale;
VISTO il vigente “Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana
e degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 Triennio giuridico ed economico 2019-
2021”;
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, re-
cante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzio-
nale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 47 del 16 febbraio 2024 di approvazione, ai sensi dell'articolo 6
del decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 113, del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana - Aggiornamento per il triennio 2024-2026,
trasmessa alla Corte dei Conti con il decreto presidenziale n. 2 del 26 febbraio 2024, registrato alla Corte dei Con -
ti il 24 aprile 2024 al n. 1
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 23 del 30 gennaio 2025, di approvazione ai sensi dell'art. 6 del
citato decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 113, del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, trasmessa alla Corte dei Conti con
il Decreto Presidenziale n. 1/2025;
VISTA la nota n. 3370 del 29 aprile 2025 con la quale è stata trasmessa la deliberazione della Corte dei Conti,
sezione  di  controllo  per  la  Regione  Siciliana,  n.  147/2025/PREV,  di  ammissione  a  visto  parziale  del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025-2027, ad esclusione della sezione
3.3.4. "Piano triennale dei fabbisogni di personale del Comando del Corpo Forestale";
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 189 del 17 giugno 2025, " Art. 6 del decreto-legge 9
giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 113 - Piano Integrato di
Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  della  Regione  Siciliana  2025-2027.  Integrazione  e  rettifica  della
deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2025, n.23" .  Approvazione trasmessa alla Corte dei
Conti  con il  Decreto Presidenziale  n.  3/2025,  registrato alla  Corte dei  Conti  l’11 luglio 2025,  al  n.6
con osservazione;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 394 del 17 dicembre 2025, in corso di registrazione
alla  Corte  dei  Conti,  avente  ad  oggetto  "Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  della
Regione Siciliana 2025-2027. Modifica ed integrazione della Sezione 3.3.3.2. Approvazione" .
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 30 del 29 gennaio 2026 «Art. 6 del decreto-legge 9
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113 - Piano Integrato
di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  della  Regione  Siciliana  2026-2028 .  Approvazione»,  trasmessa,
con  Decreto  Presidenziale  n.4/Segr.Giunta  del  30  gennaio  2026,  alla  Corte  dei  Conti  per  la
registrazione;
PRESO ATTO che  l'anzidetto  PIAO 2024/2026,  come confermato anche nel  PIAO 2025/2027 e  nel
PIAO 2026/2028, prevede, tra l'altro, il reclutamento, mediante concorso pubblico per esami, a tempo
pieno  e  indeterminato,  di  n.  16  unità  di  personale  di  categoria  D,  con  profilo  professionale
“Funzionario Controllo di Gestione”, posizione economica D1; 
VISTO il bando di concorso pubblico, per esami, per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 16 unità di
personale di categoria D, profilo professionale Funzionario controllo di gestione (Codice COGE), posizione econo-



mica D1 - da assegnare presso i Dipartimenti dell’Amministrazione regionale, approvato con D.D.G. n. 2870 dell’1
luglio 2025;
VISTO il D.D.G. n. 3127 del 17 luglio 2025 di integrazione a chiarimento dell'articolo 2, comma 1, lettera h, del
Bando di concorso pubblico approvato con D.D.G. n. 2870 del 01/07/2025 e proroga dei termini per la presentazio-
ne delle domande;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 183 del 22 maggio 2024 avente ad oggetto “Nuovo Accordo
Quadro 2024-2027 tra Regione Siciliana, il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consi-
glio dei Ministri e il <<Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l'ammodernamento della P.A.>> (For-
mez PA) – Apprezzamento”;  
VISTO il D.D.G. n. 2557 del 12 giugno 2025 di approvazione della Convenzione stipulata con Formez PA per la
realizzazione del Progetto “Attività di supporto alla Regione Siciliana per l’organizzazione, la gestione e la rea-
lizzazione del: a) concorso pubblico, per esami, per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 63 unità di
personale di categoria D, profilo professionale Funzionario economico finanziario (Codice ECOFI), posizione
economica D1, per il ricambio generazionale nell'Amministrazione regionale; b) concorso pubblico, per esami,
per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 16 unità di personale di categoria D, profilo professionale
Funzionario di controllo di gestione (Codice COGE), posizione economica D1, per il ricambio generazionale
nell'Amministrazione regionale”;
VISTO il D.D.G. n. 3506 dell’1 agosto 2025 con il quale è stato pubblicato l'avviso pubblico per l'individuazione
dei componenti della Commissione Esaminatrice per il concorso pubblico, per esami, per l’assunzione, a tempo
pieno e indeterminato, di n. 16 unità di personale non dirigenziale di categoria D, profilo professionale Funziona-
rio  di  controllo  di  gestione  (Codice  COGE),  posizione  economica  D1 -  da  assegnare  presso  i  Dipartimenti
dell’Amministrazione regionale;
VISTO il D.D.G. n. 3882  del 9 settembre 2025 di  nomina della Commissione esaminatrice per il concorso pub-
blico, per esami, per il reclutamento di n. 16 unità di personale non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, di
categoria D, profilo professionale Funzionario di controllo di gestione (Codice COGE), posizione economica D1;
VISTA la nota del Formez PA, prot. n. 57539 del 26 agosto 2025, con la quale sono stati trasmessi i dati relativi
alle candidature pervenute nell’ambito della procedura concorsuale in corso, risultanti complessivamente pari a n.
1.814; 
VISTA la pubblicazione sul Portale del reclutamento “inPA”, avvenuta in data 9 ottobre 2025, del diario d’esame
relativo alla prova scritta del concorso de quo;
TENUTO CONTO che, in data 14 novembre 2025, si sono svolte le sessioni della prova scritta del predetto con-
corso, secondo quanto previsto dall’articolo 6 del bando di concorso;
VISTA la comunicazione pubblicata sul Portale “inPA” in data 17 novembre 2025, con la quale è stato reso noto
ai candidati che l’elaborato e il punteggio conseguito da ciascun partecipante alle sessioni della prova scritta,
svoltesi in data 14 novembre 2025, sono stati resi disponibili sulla piattaforma  “Concorsi Smart”, consultabili
mediante accesso con credenziali SPID, nonché accedendo all’Area riservata del Portale “inPA”; 
VISTA la comunicazione pubblicata sul Portale “inPA” in data 19 novembre 2025, con la quale, ai sensi dell’arti -
colo 8, comma 4, del bando di concorso, è stato stabilito che i candidati interessati a far valere i titoli di preferen-
za dichiarati nella domanda di partecipazione avrebbero dovuto trasmettere, a pena di decadenza ed entro il termi -
ne perentorio di quindici giorni dalla pubblicazione dei risultati della prova scritta, la relativa documentazione ov-
vero le dichiarazioni sostitutive, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, attestanti il possesso dei titoli alla
data di scadenza del termine per la presentazione della domanda; 
VISTI gli atti e i verbali della Commissione esaminatrice, adottati nell’espletamento della procedura concorsuale
e trasmessi - prot. n. 9222 del 2 febbraio 2026 - al Servizio 4 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Per-
sonale, unitamente alla documentazione inerente il concorso in argomento; 
PRESO ATTO, in particolare, dell’esito del concorso, risultante dai verbali della Commissione esaminatrice,
nonché della graduatoria finale di merito, predisposta dalla Commissione medesima, ai sensi dell’art. 7, comma 1
e 2, del bando di concorso; 
TENUTO CONTO dell’attività istruttoria svolta dal Formez PA a supporto della procedura concorsuale; 
CONSTATATA e RICONOSCIUTA la regolarità dell’intera procedura concorsuale;
RITENUTO pertanto di dover approvare la graduatoria finale di merito del concorso e di dover dichiarare i vin-
citori del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 16 unità di perso-



nale di categoria D, profilo professionale Funzionario di controllo di gestione (Codice COGE), posizione econo-
mica D1, per il ricambio generazionale nell'Amministrazione regionale; 

Per le motivazioni richiamate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

DECRETA

Articolo 1
È approvata la seguente graduatoria dei vincitori del concorso pubblico, indetto con D.D.G. n. 2870 dell’1 luglio
2025 e integrato con D.D.G. n. 3127 del 17 luglio 2025, per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 16
unità di personale di categoria D, profilo professionale Funzionario di controllo di gestione (Codice COGE), posi -
zione economica D1, per il ricambio generazionale nell'Amministrazione regionale, secondo l’ordine determinato
dal punteggio conseguito da ciascun candidato nella prova scritta,  tenuto conto  delle riserve dei posti previste
dall’articolo 1, commi 2 e 3, del bando di concorso, nonché, dei titoli di preferenza e precedenza stabiliti dall’arti-
colo 8 del medesimo bando:

GRADUATORIA DEI VINCITORI

POSIZIONE NOME COGNOME PUNTEGGIO

1 BARONE PIERLUIGI 26,75

2 COGNATA CHIARA 26,10

3 IGNACCOLO GRAZIA 26,10

4 MANISCALCO GIUSEPPE 25,75

5 CAMPANELLA CARMELO 25,45

6 GINEX ROSALIA 25,45

7 ABBATE FRANCESCO 25,45

8 ZINGALE TONINO 24,95

9 FEDERICO ELISA 24,80

10 GALANTE ALESSANDRO 24,80

11 GIAMMANCO ALESSANDRA 24,25

12 GERACI GIACOMO 24,15

13 CARRARA AGNESE 24,15

14 ROMA FABRIZIO BARTOLO 22,85

15 DI GIACOMO PEPE SABRINA 22,35

16 CRISPO MICHAEL PIO 21,55

La graduatoria finale si compone anche di candidati idonei dalla 17^ alla 92^ posizione.

Articolo 2

All'assunzione dei suddetti vincitori si provvederà attraverso la sottoscrizione di apposito contratto individuale di
lavoro a tempo pieno e indeterminato in categoria D sulla base di quanto previsto dall'articolo 10 del bando di
concorso.

Articolo 3

Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale da
presentarsi entro il termine perentorio di sessanta giorni dalla data di pubblicazione o, altresì, ricorso straordinario al Presidente
della Regione da presentarsi entro il termine perentorio di  centoventi giorni dalla stessa data.

Articolo 4
Il presente decreto sarà pubblicato, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge per ogni interessato, sul sito



istituzionale dell’Amministrazione  Regionale  Siciliana - Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del
Personale nella sezione Avvisi e comunicazioni alla URL: https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strut-
ture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale.  Di  tale
pubblicazione sarà data notizia sul Portale “InPA”, disponibile all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it

Il Dirigente Generale
Dott.ssa Salvatrice Rizzo

Il Dirigente del Servizio
Dott.Salvatore Bottari

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale

	D.D.G. n. 620 del 04/02/2026
	DECRETA
	Articolo 1
	La graduatoria finale si compone anche di candidati idonei dalla 17^ alla 92^ posizione.
	Articolo 2
	Articolo 3


		2026-02-04T12:32:06+0100
	SALVATORE BOTTARI


		2026-02-04T13:34:55+0100
	SALVATRICE RIZZO




